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[Chr. Rasmussen.] 
landbrugsministeren vil se velvilligt på en 
eventuel ændring på dette område. 
' Men lad mig så slutte med at gøre en 

enkelt landbrugsmæssig bemærkning. Når 
en mand dør og háns enke skal overtage 
ejendommen med de indestående lån, har 
man i visse tilfælde fra finansministeriets 
side krævet forhøjelse af renterne af disse 

det erkender jeg - - billige statslån; men 
d e t  må forekomme at være en ret. urimelig 
ordning, at når familien reelt bliver dårligere 
stillet, strammer man vilkårene for'forrent- 
ningen. Jeg mener, det  er ̂ rimeligt, - at vi 
tager dette spørgsmål op i udvalget og 
eventuelt får en eller anden udtalelse om 
det i den kommende betænkning. ; ; 

Jeg skal med disse bemærkninger anbe- 
fale lovforslaget til videre 'og velvillig 
behandling her i tinget. 

Niels Ravn: Det lovforslag, vi her be- 
. 홢 , - handler, var j o, allerede fremsat i den første 

samling i dette, folketingsår, men nåede 
aldrig til behandling. ' ' 

Det konservative folkeparti har tidligere 
været meget skeptisk over for disse udlå,hs- 
love, fordi vi mente, at de rammer, hvor- 
under de virkede, var alt for snævre. Det 
må erkendes, at i fjor gennemførtes der 
ændringer, der gj orde rammerne betydeligt 
mere elastiske, hvilket vi også erkendte fra 
det konservative folkepartis side. Vi havde 
dog stadig vore bekymringer med hensyn 
til administrationen :.-tf loven og havde 
ønsket det udvidede beløb, 35 mill. knuder 
i fjor stilledes til rådighed, overført' til lov 
om udlån til yngre landmænd: !'v 

Jeg må imidlertid erkende, at vi i det år, 
der -er: gået, har fået en praksis' med hensyn 
til administrationen af denne lov, der i høj 
grad har virket tilfredsstillende., Der har 
været en liberal administration så,vel fra 
jordlovsud valgets side som fra landbrugs- 
ministeriets side, der har vist, at. det i pro- 
blem; vi i og for sig har, ikke så meget er, 
hvor store de brug bliver, som vi sammenø 
lægger j men i dét: store og hele drej er sig 
om beliggenhedsforlioldene, og jeg ønsker 
også, at det skal være sådan, i fremtiden; 
disse forhold må være det afgørende kri-' 
terium; vi kan ikke sammenlægge b r u g -  
uanset om størrelsene passer 홢- hvis det 
dels er uheldigt af hensyn til brugenes egne 

trafikforbindelser, dels virker uheldigt for 
trafikken i øvrigt. 

Ud fra disse bemærkninger kan jeg tilsige 
en velvillig behandling af lovforslaget. 

Med hensyn til selve beløbsrammen har 
jeg bemærket mig, at dé 50,7 mill. kr. er 
opretholdt fra i fjor. Jeg har også bemærket 
mig, at den tidligere regering i sit finans- 
lovforslag havde begrænset udlåns belø bet 
t i l  42,9 mill. kr;, :og den nye landbrugs- 
minister har yderligere ment, at vi måske 
kunne nøjes med de 40,9 mill. kr. 

Ud' over dette; vil jeg kun ligesom hr. 
Chr. Rasmussen! ;: til landbrugsministeren 
henstille, at vi; eventuelt kun gennem: en 
udtalelse i betænkningen, får en bemærk- 
ning med relation til enkers: overtagelse af 
brug, således at enker ikke behandles som 
nye ejere; 'men at der k a n  ske en direkte 
overførelse til enkerne på de hidtil gældende 
vilkår; - . ' 

Niels Eriksen: Jeg er tilfreds' mé -d,' a t  der 
i, forslaget til udlånslov er bibeholdt det 
samme beløb som ved den tidligere frem- 
sættelse. Vi skal vel spare på statens ud- 
gifter; men skal der inden for landbruget 
blive mulighed for den strhliturændtíng, som 
er iiødvéii 'dig, 홢 og ! den'; støtte til d e  unge, 
som er helt; afgørende for, at de kan » få en 
rationel drift, ' så må : dér være midler til 
rådighed. Nu er de lånémidlér, der stilles 
til rådighed, jo" neksible, sådan at man i 
nogen grad kan rotere med dem, og det er 
vi også tilfreds med. : ' \ 홢 
r  Jeg er jgläd for, at man tilgodeser gart- 
nerierne' i større udstrækning end tidligere. 
Det er givet, at der her er et område, hvor 
der skulle være større mulighed for placering 
af unge landbrugere og gartnere, hvis de 

-får ; støtte t i l  at lave en virkelig moderne 
gartneriform. 

Jeg kan give tilslutning til det, hr. Chr. 
Rasmussen var inde på om enkers dårlige - 

. placering, når der sker renteforhøjelse ved 
ejerskifte, Jeg vil også gerne gå ind for, 
at dér;kommer en tilføjelse eller en bemærk- 
ning OID; at enkerne ikke må blive dårligere 
stillet.-'' 홢 홢rV'\ : 

Jeg er noget betænkelig ved, at man . 
stadig stiller midler til rådighed til oprettelse 
af nye brug. Vi ved jo, hvordan situationen 
er: at der er overflod af landbrug i øjeblik- 
ket i forhold til dem, der kan drive dem, 


